


ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

)

MENSAGEMNe (OFY, DE () DE ¢ 2022.

PROTOGCOLO

. G A MU IPAL DE BARRA 0 GARgS- :-I
Senhor Presidente, R Livro: \Fls[ \j)alal
H
Senhores Vereadores, ° %Aeu,u ol 4
FUNCIONARIQ

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacdo dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que visa a autorizacdo legislativa para parcelamento de débitos
previdencidrios e fiscais inscritos em divida ativa da Uni3o.

Tal medida tem por objetivo regularizar os débitos previdenciarios adquiridos por
gestdes pretéritas que hoje representam a quantia de aproximadamente RS 24.485,999,95 (vinte
e quatro milhes, quatrocentos e oitenta e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e
noventa e cinco centavos), consoante se denota no extrato atualizado obtido pelo sistema
regulariza da receita federal (em anexo).

Nesse sentido, verifica-se que os parcelamentos regulamentados pela Portaria
PGFN n2 448, de 13 maio de 2019 e também pela Emenda Constitucional n® 113/2021, exigem da
Administragdo Publica contrair despesas para exercicios seguintes, que ultrapassam o mandato da
atual gestdo, fazendo-se necessario uma autorizacdo legislativa para cumprimento de exigéncias
previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Vale ressaltar, ainda, que a regularizagdo do Municipio perante a Unido é um dos
requisitos para a concessdo das certiddes, as quais sdo imprescindiveis para a formalizacdo de
Convénios deste ente piblico com os demais entes na esfera Estadual e Federal.

Pelo exposto, verifica-se a importéncia desse projeto para a continuidade do servigo
publico no Municipio de Barra do Gargas, razio pela qual esperamos a aprovagdo do referido
Projeto, em regime de URGENCIA.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, O,L de W de 2022.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

PROJETODE LEIN2 072 DE 01 DE JUNHO DE 2022.

ek PROTOCOLO
MARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS-MT “Dispde sobre a autorizagdo legislativa para
Livro- 2.8 FishO ‘ﬁData Q 1Cé

L parcelamento de débitos previdenciarios e
a0~ fiscais inscritos em divida ativa da Unido.”

FUNCIONARIOQ

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 12 - Fica a Administragdo Publica Municipal de Barra do Gargas autorizada a
aderir a parcelamentos convencionais ou excepcionais de débitos previdenciarios e fiscais inscritos
em divida ativa da Unido, devidamente regulamentados pela Legislagdo Federal ou Portaria da
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), cujo as parcelas se relacionam a 60 (sessenta)
meses e 240 (duzentos e quarenta) meses, das seguintes inscricdes: 12 4 18 000717-73, 12 4 18
000715-01, 12 4 18 000716-92, 12 4 22 004521-03, 12 4 22 004520-14, 12 4 22 004519-80 e 22
004522-86.

Art. 22 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdo

orcamentaria constante do orgamento vigente.
Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 42 - Revogam-se as disposi¢cbes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT, 01 de junho de 2022.
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BRASIL

CONSULTA AOS DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA

Divida Nao Previdencidria Divida Previdenciaria

Indique os parametros de consulta:
(®) Todas as inscricas

() Por niimero de inscrigdo i |
(O Por ndmero do processo administrativo 3 |

" Foram &‘ﬂLDntldddS 30 inscrighes cem o valor Lotal de RS 24.485. 969,95

1 TN PJ/CF;}; | o o _ Emissdo de doc.’
:(Devedor Principal). Sxtua;éa E\ialor Consolidad Data Cunsulldagao pa

ira pagamenta!
ATIVA NAQ AIUTZAVEL COM |

N° do Proccsso

[EXIGIBILIDADE DO CREDITO DARF
SUSPENSADECIUDICIAL ¢ LT o
ATIVA AJUIZADA_ e 370.835,301  U1/05/2022]  DARF__
IATIVA NAO AJUIZAVEL COM i ]
[EXIGIBILIDADE DO CREDITO §43.400,29. 01/05/2022] DARF
|k .,59§5_’§_N_5_’¥ DECAUDICIAL o I, A —
] 1-50_[ATIVA AJUIZADA | 2.831.8%, 59 01/05/2022]  DARF |
{ATIVA NAD AJUIZAVEL COM ~ i
[EXIGIBILIDADE DO CREDITO 3.604.864,71/ 0170572022 DARF
: ‘SQ_SEE’E.N,SA DECIDICIAL, ) b I
0 ATIVA AJUIZADA 7 7.079.742,14] DARF
AI'IVA NAD AJUIZAVEL COM !
[EXIGIBILIDADE DO CREDITE 9.184.395,06, DARFE
[SUSPENSA-DECJUDICIAL

0t

0O Sistema de Negociaghes 'S!SPAR) permite adesio @ acompanhamento das solicitacdes de parcelamento de débitos administrados pela Procuradoria-Geral da
Fazendz Nacional {PGFN).

O hordrio de funcionamento é de sequnda-feira a sexta-feira das 07h as 21h.
Acesse 0 SISPAR clicando rio botSo abdlxo, 2 verifique 0s parcelamentos disponiveis.

o
N _ﬁ?ﬁ?‘_’fﬁs_sur (Devedor Principal)
01320/2011 12 i03.439. 235/0001-50
11-59 EfJ 3.439.23%/0001-50 EXTINTA POR PAFAME\{TD COM AU nrv

12 00179643

25

112512 001797-24 6 JULJZ%{&G;L 01 103.439,239/0001-50 EXTINTA POR PAGAMENTO COM AJUIZAMENTO A SER CANCELADO o
12512001798-05 146306 001323/2C11-48 _ 103,439.239,0001.50 EXTINTA POR PAGAMENTO COM AJUIZAMENTO A SER CANCELADO
(1251200179996 46306 001324/2011-92  103,439.339/0001-50 EXTINTA POR PAGAMENTO C

EXTINTA POR PAGAMENTO DEVOLVIDA OU ARQUIVADA
J'_NTA POR DECISAC JUDICIAL DEVOLVIDA OU ARQUIVADA o
OU ARQUIVADA o
DA OU ARQUIVADA |

. 112818000421-95 10183 800
112516 001661-19 146306 000367/2017-72 ‘
.z 518001662-05 19630 000468/2617-17  |03.¢ 0
2518001663-80  |46305 ( 000469/2017-61 103.439,236/000

_12775.1_‘3_{;_0_ 1664-61  [16306 0004 70/2017-96  103.439.239/000

VOLTAR






PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que a despesa mencionada no Projeto de Lein® 072
de 01 de junho de 2022, serdo custeadas na seguinte dotagdo: 03- SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS. 002 — COORDENACAO GERAL DE FINANCAS. 28 — ENCARGOS
ESPECIAIS. 841 — REFINANCIAMENTO DA DiVIDA INTERNA. 0103 — GESTAO
FINANCEIRA EFICIENTE. 1007 — ARMOTIZACAO FINANCIAMNETOS DIVERSOS.—
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO. 1500 — RECURSOS NAO 4.6.90.71
VINCULADOS DE IMPOSTOS. Codificados na rubrica: 03.002.28.841.0103.1007.469071.1500.

Existente no or¢amento vigente, conforme Lei Orgamentaria Anual n°4.364/2022.

Barra do Gargas-MT, 08 de junho de 2022.

Atenciosamente,

f'—/ ?1

‘ﬂ

Cleber Fabiano Ferreira
Secretario Municipal de Planejamento
Portaria 17.004 de 01/01/2021
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Estado de Mato Grosso e
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas

Munierpal e r e .
mvnaravaem Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias a respeito do Projeto de Lei n°072/2022
(Dispde sobre a autorizag@o Legislativa para parcelamento de débitos previdenciarios e fiscais
inscritos em divida ativa da unido) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 02 de junho de 2022

Rosivan) Barbosa Gomes Junior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 /3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Camara
Municipal .

BARRA DO GARCAS

Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n®: 72/2022

Projeto de Lein®072/2022, de 01 de junho de
2022, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: “Dispée sobre a autorizagdo
legislativa para o parcelamento de débitos
previdencidrios e fiscais inscritos na divida
ativa da Unido.”

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 072/2022, de 01 de junho de 2022, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a autorizagdo legislativa para o parcelamento de débitos
previdencidrios e fiscais inscritos na divida ativa da Unido. .

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que o projeto tem a
finalidade de regularizar débitos previdenciarios adquiridos por gestdes passadas e que a autorizagdo
legislativa faz se necesséria para o fiel cumprimentos dos requisitos da LRF.

03. Ja o projeto autoriza a administragdo a aderir a qualquer parcelamento de débitos
inscritos na divida ativa da Unido.

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou no de um projeto de lei deve necessariamente passar por trés

aspectos distintos, que s3o a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia do
municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo; a
forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que deve ser apresentado, se
como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos observar a legalidade do projeto, ou
seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos
supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes
passamos a analise dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre a
materia, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre assunto de
seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre organizagéo,
administragdo e execucio dos servigos locais:

Constituigde Federal:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legisiar sobre assuntos de interesse local;

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas:

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

1 — Legisiar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centroe, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD — ——- Paginalde6
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Estado de Mato Grosso
| s St Municipal . Camara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Fls.=—

11— Suplementar a legislacdo federal ¢ estadual, no que The couber, "

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo ha invasio da esfera de
competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagio do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nao se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48
da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar.

10. - Da Legalidade: Aqui observamos que o projeto em questdo apresenta algumas — m
irregularidades, que caso ndo sanadas podem comprometer sua tramitagdo, vejamos:

11. - O Chefe do Poder Executivo, encaminhou a presente mensagem, informando da
necessidade de ao parcelamento regulamentado pela portaria PGFN n° 448/2019, reconhecendo ali
mesmo a necessidade de aprovacdo legislativa para fiel cumprimento do disposto na LRF eis que o
parcelamento extrapola o mandato do atual gestor.

12. Ocorre que o projeto ndo faz mengdo a parcelamento especifico, trazendo autorizago
genérica que, a nosso ver, fere frontalmente o disposto na LRF eis que retira do vereador a fungdo de
analisar caso a caso, o interesse plblico ¢ a legalidade da medida.

13. - Levando se em conta que para a efetivacio de qualquer financiamento faz-se
necessario o reconhecimento da divida, quanto ao parcelamento de débito encontramos algumas
vedagdes artigo 167, 11, da Constituicio Federal determina:

“Art. 167. Sdo vedados:

II - A realizagio de despesas ou a assungdo de obrigagdes diretas que
excedam os créditos orcamentdrios ou adicionais:”

14. — Nesse sentido, idéntico ¢ o posicionamento da Lei de Responsabilidade Fiscal:

“Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sdo adotadas as seguintes
defini¢des:

I - divida priblica consolidada ou fundada: montante total, apurado sem
duplicidade, das obrigagdes financeiras do ente da Federagdo, assumidas em
virtude de leis, contratos, convénios ou tratados e da realizagdo de operagoes
de crédito, para amortizacdo em prazo superior a doze meses;

II - divida publica mobiliaria: divida piiblica representada por titulos
emitidos pela Unido, inclusive os do Banco Central do Brasil, Estados e
Municipios;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD = - Pagina2deb
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCY

11 - operagdo de crédito. compromisso financeiro assumido em razdo de
nuitio, abertura de crédito, emissdo e aceite de titulo, aquisi¢do financiada
de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a termo de
hens e servigos, arrendamento mercantil e owlras operagoes assemelhadas,
inclusive com o uso de derivativos financeiros;

1V - concessdo de garantia: compromisso de adimpléncia de obrigagdo
Sfinanceira ou contratual assumida por ente da Federagdo ou entidade a ele
vinculada;

V' - refinanciamento da divida mobilidria: emissdo de titulos para
pagamento do principal acrescido da atualizagdo monetdria.

§ lo Equipara-se a operagdo de crédito a assungdo, o reconhecimento
ou a confissdo de dividas pelo ente da Federagdo, sem prejuizo do
cumprimento das exigéncias dos arts. 15 e 16.

8 2o Serd incluida na divida publica consolidada da Unido a relativa d
emissdo de titulos de responsabilidade do Banco Central do Brasil.

§ 3o Também integram a divida publica consolidada as operagoes de
crédilo de prazo inferior a doze meses cujas receitas tenham constado do
orcamento.

§ 4o O refinanciamento do principal da divida mobiliaria ndo excederd,
ao término de cada exercicio financeiro, o montante do final do exercicio
anterior, somado ao das operagoes de crédito autorizadas no or¢amento para
este efeiio e efetivamente realizadas, acrescido de atualizagdo monetdria.”

15. E interessante trazer & baila o posicionamento do ilustre Jurista Hely Lopes Meireles,
cujo entendimento € de que a confissdo de dividas equipara-se, para fins de estudo da LRF, a uma
operagdo de crédito e deve ter prévia e expressa autorizagao no texto da lei orgamentaria: (MEIRELLES,
2013, 272"):

I MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p.
272

(606) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mi.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Municipal «

BARRA DO GARCAS

Kstado de Mato Grosso

Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

Operagéo de cridito & o compromisso financeiro assumido em raziio
de miituo, abertura de crédito, emissdo e aceite de titulo, aquisiglo finan-
ciada de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a
termo de bens ¢ servigos, arrendamento mercantil e outras operagdes as-
semelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros {art. 29, TD),
equiparando-se a tais aperagdes a assunclo, & reconhecimento ou confissio
de dividas pelo Municipic ou outro ente da Federaciio (art, 29, § 19).

A contratacdo de operagdes de crédito pelo Municipio, inclusive pelas
empresas por ele controlades, direta ou indisstamente, depende ndo s6 de
prévia ¢ expressa autorizacio no texto da lei orgamentéria, em créditos adi-
cionais ou lei especifica, mas de aprovagdo do Ministério da Fazenda, que
deverd venficar o cumprimento dos correspondentes limites e condicdes.
Para tanto, o Municipio interessado formalizars seu pleito fimdamentando-
-0 em parecer de seus 6rglos técnicos ¢ juridicos, demonstrando a relaclio
custo/beneficio, o interesse econdmico ¢ social da operagdo ¢ o atendimen-
to das condices estabelecidas no art, 32, § 19, ¢ seus-incisos, do cstatuto
legal em tela (LRF). Par seu lado, a instituigic finenceira que contratar
operagiio de crédito com o Municipio, exceto quando relativa 4 divida mo-
bilidria ou & externa, deverd exigir comprovagio de que a operagio atende
as condigdes ¢ aos limites estabelecidos, uma vez que a opera¢io reali-
zada com infracito do disposto na mencionada lei complementar ser con-
siderada nula, procedendo-se ao seu cancelamento, mediante a devolugiio
do principal, vedado o pagamento de juros e demais encargos financeiros
(LRF, art. 33). O montante previsto para as receitas de operagdes de crédito
ndo podera ser superior ao das despesas de capital constantes do projeto de
lei orgamentéria {LRF, art. 12, § 22).

15. Ainda sobre o tema o ilustre jurista trata dos requisitos para realizacdo da

operagdo financeira, devendo para tal, primeiro, ser apurado o montante da divida consolida, eis que
Limite global limite global ndo pode ser superior a 16% da receita corrente liquida (MEIRELLES, 2013,

271).

Divida consolidoda ou fundada, conforme definicio da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal (art. 28, I). € o montante total, apurado sem duplicida-
de, das obrigagdes financeiras do Municipio assumidas em virtude de leis,
contratos, convénios ou tratades ¢ da realizaglo de operagdes de crédito,
para amortizagde em prazo superior a 12 meses. Também integram a divida
plblica consolidada as operagdes de crédito de prazo inferior a 12 me-
ses cujas receitas tenham constado do orgamento (LRF, art. 29, § 3%) e 08
precatérios judiciais ndo pagoes durante a execugdo do orcamento em que
forem incluidos (LRF, art. 30, § 7). O limite global das operaglies realiza-
das em um exercicio financeiro ndo poderd ser superior a 16% da receita
corrente Hquida (Resolugio 43/2001, art. 70, 1)

Os limites de que fala 4 Lei de Responsabilidade Fiscal serfio fixa-
dos em percentual da receifa corrente liguida para cada esfera de govemno
e aplicados iguaimente a todos os entes dn Federagdo, constituindo, para
cada um deles, limites maximos. Nada impede, todavia, que lei munici-
pal venha a fixar limites inferiores Aqueles para as dividas consofidada
€ mobilidria, operagdes de crédito e concessde de garantiaos. Com vistas
a0 cumprimento do limite, 2 apuragfio do monante da divida congolidada
serfl efetuada ao final de cada quadrimestre (art. 30, § 49) — 2o final de cada
semestre para os Municipios com populagio inferior a 50 mil habitantes
(art. 63, T).

(66) 3401-2484 / 2401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

camara@hbarradogarcas.mt.leg.br / imprensa@hbarradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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_BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA
16. Especificamente no que concerne ao reconhecimento de dividas, e o consequente

aumento de despesas, deve ainda o projeto vir acompanhado de estimativa de impacto-financeiro e
declaragiio do ordenador de despesas de que o aumento se adequa e é compativel com a legislagdo
orgamentéria: (Gandra, 2012, 276%).

7. DIVIDA CONFIRMADA

Podera a entidade federativa assumir divida de terceiros. assim comeo
reconhecer suas dividas ou confessa-las, operagbes estas que sdo
conformadas como de crédifo.

Tais decisOes de namreza politica, mesmo que referendadas pelo
Legislativo. estdo sujeitas as restricdes dos arts. 15, 16 e 17. que perfilam o
Capitulo IV, “Da Despesa Pablica”, no que concerne a sua geragio.

D5 tres dispositivos estdo assim redigidos:

“Art. 15, Serdo consideradas ndo autorizadas. irregulares e lesivas ao
patrimonio publico a geracdo de despesa ou assungdo de obrigacdo que
ndo atendam o disposto nos arts. 16 e 17.

Art. 16, A criacdo. expansdo ou aperfeicoamento de agdo
governamenial que acarrete aumento da despesa sera acompanhado
de;

I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes:

II — declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo orcamentaria ¢ financeira com a lei orgamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias.

(s}

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa
corrente derivada de lei. medida provisoria ou ato administrativo
normativo que fixem para o ente a obrigacdo legal de sua execugao
por um periodo superior a dois exercicios™.

Como se percebe — estdo comentados em outra parte deste livro —, criam
obices & vocagdio “dispenditiva™ das  Administragdes Publicas,
principalmente em periodo pré-eleitoral.

G art. 16 e dedicado a amarrar impostos ao aumento de despesas,

g -

enquanto o art. 17, apesar de cuidar de despesa obrigatdria e de carater

? Martins, Ives Gandra da Silva. Comentarios a Lei de Responsabilidade Fiscal. Sdo Paulo: Saraiva. 2012. 790 p.
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17. Nesse interim, por todo o exposto, da forma como estd, nde pode o presente projeto

prosperar.

II- CONCLUSAOQ

18. - Portanto, apresentada a mensagem. respeitada a regra de competéncia, da 6tica legal,
observados os apontamentos feitos acima. opinamos em exarar parecer comtririo a regular
tramitagiio dele, visto que nfio veio acompanhado da documentaciio necessdria, cabendo aos

vereadores analise de mérito.

19. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 08 de junho de 2022

(e

HEROS PENA
Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 072/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em

o3 de 2{ vindnia | de2022,
{\

\J

Ver. MURILO VALOES METELLO

Vogal APROVADO

EM SESSEORS 0b 222

Cilina Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 072/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

) Sala  das Comissdes da  Camara Municipal, em
O de fxumtho  de2022.

Ver. PAULO BENTO DE MORAIS
Pr sidente |

Ver. H

QE’TON TANNER ARATJO

Relator

Ver. GERALMINO ALVES R. NETO
Vogal

APROVADO
EM SESSA0C8 P& | 2oze
?SA%ﬂeu e 28 _o

Cilma Baibino ag oonse
Auxiliar Administrativo
portaria 13/1996
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VOTACAO o
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VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB it
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS -
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB N
GERALMINO ALVES R. NETO PSB AUSENTE
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD v
JAIME RODRIGUES NETO MDB AUS W
JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB 7(
JATIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO \‘(
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC n
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO AUEEN]JE—_
PAULO BENTO DE MORAIS PL ¥ £ \
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD ﬂxu\.\ | 01{ AP
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB AUSENTE
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB il
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ¥

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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